
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMBIENTE E AGRICOLTURA

##numero_data## 

Oggetto:   Reg.  UE  1305/2014  –  Misura  19  Sostegno  allo  sviluppo  locale  LEADER  – 

Sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) – Bando per la selezione dei PSL

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista nel rispetto del decreto legislativo n. 118/2011;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

- di   prendere  atto  della  delibera zione    n.   343/2016    con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 
approvato lo schema di “bando tipo” relativo alla  misura 19  “ Sostegno allo sviluppo locale 
LEADER”, fornendo i relativi elementi di indirizzo;

- di approvare ,  coerentemente con  la DGR 343/2016,   il  bando   predisposto   ai  sensi della    
misura  19   “ Sostegno  allo  sviluppo  locale  LEADER ”  –  Reg.  UE   1305/2014,  di  cui 
all’allegato 1 che costituisce parte integrante del presente atto;

- di  stabilire  che,  in  relazione  al  presente  atto,  la  dotazione  finanziaria  da  prendere  in 
considerazione  è  unicamente  quella  relativa  alla  sottomisura  19.2  “sostegno 
all’esecuzione  degli  interventi  nell’ambito  della  strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo”,  equivalente  ad  euro  6.777.508,25,  per  la  quota  di  cofinanziamento 
regionale  (€ 39.718.168,36 di spesa pubblica). Per  le altre sottomisure si procederà con 
atti separati;

- stabilire che per  la prima annualità  - anno 2016 – non si prevede alcuna spesa a carico 
della sottomisura 19.2;

- di stabilire che l’onere derivante dalla presente deliberazione, pari a € 6.777.508,25, quale 
relativo cofinanziamento regionale, è posto a carico  del capitolo 2160320007 ex capitolo 
30906715  Missione  16  –  Programma  03  del  bilancio  2016/2018  per  l’ammontare  di  € 
677.750,82  per  l’  annualità  2017  e  1.016.626,24  per  l’annualità  2018,  mentre  per  le 
annualità  successive  le  risorse  finanziarie pari  a € 5.083.131,19 saranno stanziate dalle 
rispettive leggi di bilancio. Il cronoprogramma complessivo previsto è il seguente:

 Annualità  2016 €              0,00
 Annualità  2017 €    677.750,82
 Annualità  2018 € 1.016.626,24
 Annualità  2019 € 1.016.626,24
 Annualità  2020 € 1.016.626,24
 Annualità  2021 € 1.016.626,24
 Annualità  2022 € 1.016.626,24
 Annualità  2023 € 1.016.626,23



2

- di stabilire che detti valori potranno subire adeguamenti in funzione dei piani finanziari dei 
PSL  che  saranno  approvati  al  termine  della  presente  procedura  di  selezione.  Gli 
adeguamenti  dovranno  dimostrarsi  compatibili  con  i  valori  del  documento  di 
pianificazione finanziaria per misura e per i sette anni di impegno.

- di pubblicare il presente atto sul BUR e sul sito dell’Agricoltura: www.agri.marche.it.

Il dirigente
(Cristina Martellini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg. CE 1303 del 17.12.2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni n 

relazioni ai Fondi Strutturali europei;
 Reg. CE 1305 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per il sostegno allo sviluppo

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg. CE n.
1698/2005 del Consiglio;

 Accordo di partenariato 2014-2020 tra la Commissione europea e l'Italia sull'utilizzo dei fondi 
europei del 29.10.2014

 Approvazione in Consiglio n. 108 del 17/07/2014 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. (UE) n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17 dicembre 2013”

 Decisione C(2015) 5345 del 28 luglio 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
PSR Marche 2014-2020;

 DGR 660  del  07.08.2015  di  Proposta  di  deliberazione  di  competenza  dell'Assemblea  legislativa 
regionale  concernente:  "Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014-2020.

 DGR n. 771 del 07.09.2015 di approvazione dello schema di “bando tipo” relativo alla sottomisura 
19.1 del PSR Marche “Sostegno preparatorio” 

 DGR n. 343 del 18.04.2016 di approvazione dello schema di “bando tipo” relativo alla misura 19 

del PSR Marche “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”

Motivazione:
Il documento di programmazione redatto in base alle disposizioni dei Regg. UE 1303/2013 e 

1305/2013  – PSR Marche - disciplina , tra i numerosi settori d’intervento, lo Sviluppo Locale di 

tipo Partecipativo, denominato sviluppo locale LEADER ed assegna allo stesso la dotazione 

finanziaria complessiva che segue:

Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER"    

sottomis. 19.1 "sostegno preparatorio" 0,30 milioni

sottomis. 19.2 "supporto interventi strategia CLLD" 49,80 milioni

sottomis. 19.3 "cooperazione" 2,00 milioni

sottomis. 19.4 "gestione e animazione" 8,46 milioni

tot. Misura 19 60,56 milioni

Le attività  inerenti   la sottomisura 19.1   “sostegno preparatorio” sono state già oggetto di un 

bando – approvato con  DDS n. 762 del 11.09.2015  –  il relativo  aiuto  è stato  attribuito .  I GAL 

hanno  completato  l’attività   di  animazione  e  coinvolgimento  delle  popolazioni  e  degli 

stakeholders  locali,  delle  analisi  territoriali  e  degli  approfondimenti  tematici   e  stanno 

predisponendo la rendicontazione.

Con  la  DGR n. 343 del 18.04.2016 è stato approvato lo schema di bando tipo per  la misura   

19 tramite la quale:



4

 si  individua  la  dotazione  finanziaria  per  l’approccio  LEADER  (sottomisure  19.2  –  19.3  – 
19.4) al netto delle riserve di efficacia e flessibilità e dei trascinamenti dal vecchio periodo di 
programmazione; 

 si indicano i requisiti per eventuali nuovi GAL;
 si forniscono le prime indicazione per la strategia di aggregazione sub-GAL;
 si stabiliscono i contenuti dei PSL e indicati gli elementi che dovranno essere maggiormente 

dettagliati;
 si  fissano  le modalità di predisposizione delle misure/sottomisure che saranno attuate dai 

GAL ;
 si forniscono indicazioni su come dovrà essere attuata la sottomisura 19.2 e come saranno 

gestite le rimodulazioni finanziarie tra le sottomisure 19.2 – 19.3 – 19.4.

In  base  al  PSR  Marche  la  dotazione  finanziaria  al  momento  disponibile  per  attuare  la 

strategia LEADER è di € 60.260.000,00, derivante dalla sottrazione alla dotazione totale di € 

60.560.000,00  dello  stanziamento  di  €  300.000,00  della  sottomis.  19.1  “sostegno 

preparatorio” già messa a bando. Ulteriori sottrazioni derivano da:

 una “riserva di efficacia”, stabilita nel PSR per una quota del 10% della dotazione totale, 

ed  equivalente  ad  €  6.056.000,00,  che  sarà  oggetto  di  attribuzione  successivamente  al 

31.12.2018 in funzione di parametri di performance dettagliati in un successivo atto; 

 una “riserva di flessibilità”, cioè da somme che non vengono immediatamente assegnate, 

ma  sono  lasciate  nella  disponibilità  dell’Autorità  di  Gestione  per  eventuali  spostamenti 

interni tra le sottomisure 19.2 “sostegno all’esecuzione degli  interventi  in ambito CLLD” e 

19.3 “attività di cooperazione” richieste dai GAL nell’ambito dei rispettivi PSL;

 i  “trascinamenti”  delle  somme  impegnate  ed  inoltrate  ad  AGEA  per  il  pagamento  degli 

investimenti  del  PSR  2007-2013,  conclusi  entro  le  scadenze  2015  ed  equivalenti  ad  € 

3.507.511,91 ma che AGEA non ha pagato entro il termine ultimo del 31.12.2015.

Ne  deriva  che  le  somme  a  disposizione  per  le  sottomisure  19.2,  19.3  e  19.4  ammontano 

complessivamente ad € 49.134.570,46 e mostrano la seguente ripartizione:

mis

ure

 

dotazione

 

finanziaria

 

riserva 

efficacia

 (10%)

trascinamen

ti (elenchi 

reg.li chiusi)

riserva 

flessibilità

dotazione 

al netta 

CLLD

19.1

     

300.000

,00        

19.2

49.800.0

00,00

6.056.0

00,00 2.463.914,01 

1.561.917,63

 

39.718.168,

36 

19.3

  

2.000.000

,00   1.043.597,90   

     

956.402,10 

19.4

  

8.460.00      

  8.460.000,

00 



5

0,00

tota

le

60.560.0

00,00   3.507.511,91 

1.561.917,63

 

49.134.570,

46 

Nelle  somme  così  determinate  sono  compresi  gli  aiuti  per  gli  investimenti  di  cui  alla    

programmazione  2007-2013  (misure  413  e  421)  che  non  hanno  avuto  un’istruttoria 

completata  entro  il  31.12.2015  e  che  possono  essere  trasportati  all’attuale  periodo  di 

programmazione  in  virtù  della  DGR  1128/2015.  Il  completamento  istruttorio,  e  le  relative 

somme da corrispondere a  titolo di  aiuto,  saranno poste a carico del GAL sul  cui  territorio 

insiste l’investimento.

Poiché le sottomisure 19.3  e 19.4 so no oggetto di bandi separati, con  la DGR 434/2016 si è 

provveduto  all’accertamento delle somme dovute a titolo di cofinanziamento regionale per la 

sola sottomisura 19.2  “sostegno all’esecuzione degli  interventi nell’ambito della strategia di 

sviluppo  locale di  tipo partecipativo”,   corrispondente  ad € 6.777.508,25 (€ 39.718.168,36 di 

spesa pubblica).

La  quota  di  cofinanziamento  regionale  relativa  alla  somma  di  €  39.718.168,36  -  pari  al 

17,064% dell’importo – è di € 6.777.508,25 e risulta così ripartita per annualità:

 annualità 2016:               0,00 euro
 annualità 2017:    677.750,82 euro
 annualità 2018: 1.016.626,24 euro
 annualità 2019: 1.016.626,24 euro
 annualità 2020: 1.016.626,24 euro
 annualità 2021: 1.016.626,24 euro
 annualità 2022: 1.016.626,24 euro
 annualità 2023: 1.016.626,23 euro.

Con la DGR 660/2015 è stata acquisita l’attestazione della relativa copertura finanziaria per 

ciò che riguarda la quota regionale di cofinanziamento per il triennio 2015/2017, che viene 

riconfermata con il presente atto per la quota di € 677.750,82 per l’annualità 2017 a carico 

della Missione 16, Programma 03, capitolo 2160320007, ex capitolo 30906715 del bilancio 

2016/2018.

A seguito della   DGR 343/2016 ,    e  relativa   attesta zione   finanziaria ,  che viene  riconfermata 

c on il presente atto  per la quota di € 677.750,82 per l’annualità 2017 a carico della Missione 

16, Programma 03, capitolo 2160320007, ex capitolo 30906715 del bilancio 2016/2018.

Con  il  presente  atto  v iene   inoltre   garantita  la  copertura  della  quota  di  cofinanziamento 

regionale dell’annualità 2018 pari a €  1.016.626,24  sul medesimo capitolo 2160320007, ex 

capitolo 30906715 del bilancio 2016/2018.

Per  le  annualità  successive  le  risorse  pari  a  €  5.083.131,19  saranno  stanziate  dalle 

rispettive leggi di bilancio con il seguente cronoprogramma previsto:



6

 annualità 2019: 1.016.626,24 euro
 annualità 2020: 1.016.626,24 euro
 annualità 2021: 1.016.626,24 euro
 annualità 2022: 1.016.626,24 euro
 annualità 2023: 1.016.626,23 euro.

Il  conseguente  impegno  di  spesa  sarà  assunto  a  favore  di  AGEA,  quale  Organismo 

Pagatore del PSR 2014/2020, nel rispetto del cronoprogramma di riutilizzo delle risorse.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra si propone di approvare  l’atto  “ Reg. UE 1305/2014 –   Misura 19 Sostegno 
allo  sviluppo  locale  LEADER  –  Sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  (CLLD)  –  Bando  per  la 
selezione dei PSL”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. 1 Bando per la selezione dei PSL

 


	NumeroDataRep: n. 276 del 26 aprile 2016
		2016-04-26T11:56:46+0200
	PATRIZIA BAROCCI


		2016-04-26T12:52:29+0200
	CRISTINA MARTELLINI




